


Edição 2.297 | Ano 12
21 de outubro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: HQKOUUDK-IWTJTRFW-2XM8OR0Y-PHUYGTXY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA 
CNPJ 13.761.721/0001‐66 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 138/2024  
PREGÃO ELETRÕNICO Nº PE04/2024 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com 
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia. 
 
CONTRATADA: B. M. CONSTRUTORA, PRODUCOES E EVENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede na Rua Trindade, nº. 146, Centro, Cidade de Jucuruçu, Estado Bahia, CEP: Nº 45.834-
000, inscrita no CNPJ sob o nº 08.959.036/0001-09. 
 
OBJETO: Prestação de serviços de locação de estrutura e equipamentos com montagem e desmontagem 
de palco, tenda, toldo, sonorização, iluminação e outros, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Turismo na realização do evento “Taquari Fest, entre os dias 18 a 20 de outubro de 2024”, 
na comunidade de Taquari, Zona Rural, no município de Alcobaça-BA, conforme Processo Administrativo 
nº 162/2024. 
 
FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 14.133/21 e suas alterações.   
 

VALOR TOTAL: R$ 173.387,28 (cento e setenta e três mil e trezentos e oitenta e sete reais e vinte e oito 
centavos). 
  
VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de 18/10/2024 a 31/12/2024, podendo ser prorrogado 
através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente. 

 

 

 

  

 

Edição 2.297 | Ano 12
21 de outubro de 2024

Página 3

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: HQKOUUDK-IWTJTRFW-2XM8OR0Y-PHUYGTXY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 277/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº IL 31-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: SANDRO ALBERTO DA CUNHA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Av. Real,
Nº 313, Centro, Lagoa Real - BA, CEP Nº. 46.425-000, inscrita no CNPJ sob o nº 29.897.274/0001-07.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do prazo do Contrato nº
277/2023.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula Décima Quinta do CONTRATO Nº 277/2023 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA ESPECIALIZADA, PARA REALIZAR PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS, HOSPITALARES E
SERVIÇOS DE ESPECIALIDADES MÉDICAS NO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA/BA, passa a ter a seguinte
redação:

PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL:  Este  instrumento vigorará  no período  de 20 (vinte)  de
outubro de 2024 à 21 (vinte e um) de outubro de 2025, no Termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 04/10/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.297 | Ano 12
21 de outubro de 2024

Página 4

EXTRATODE ADITIVO

Certificação Digital: HQKOUUDK-IWTJTRFW-2XM8OR0Y-PHUYGTXY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 258/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR20-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: COMERCIAL RAMALHO E BREMER LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede
na Rua Rio São Marcos, nº 291, Centro, Cidade de Serra dos Aimorés, Estado de Minas Gerais, CEP Nº.
39.868-000, inscrita no CNPJ sob o nº 14.550.310/0001-94.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do Prazo do contrato nº
258/2023.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula Quarta do CONTRATO Nº 258/2023 - CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE
EMPRESARIAL ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS,
passa a ter a seguinte redação:

PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL:  Este instrumento  vigorará no período de 11 (onze)  de
outubro de 2024 à 12 (doze) de outubro de 2025, no Termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 03/10/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.297 | Ano 12
21 de outubro de 2024

Página 5

Certificação Digital: HQKOUUDK-IWTJTRFW-2XM8OR0Y-PHUYGTXY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 259/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR20-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: LEDSOLLAR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, com sede na Rua São João, nº 28ª, Box 9 e 10, São Cristóvão, Cidade de Salvador, Estado
Bahia, CEP Nº. 41.500-290, inscrita no CNPJ sob o nº 36.964.421/0001-80.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do Prazo do Contrato nº
259/2023.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula Quarta do CONTRATO Nº 259/2023 - CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE
EMPRESARIAL ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS,
passa a ter a seguinte redação:

PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL:  Este instrumento  vigorará no período de 11 (onze)  de
outubro de 2024 à 12 (doze) de outubro de 2025, no Termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 04/10/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.297 | Ano 12
21 de outubro de 2024

Página 6

Certificação Digital: HQKOUUDK-IWTJTRFW-2XM8OR0Y-PHUYGTXY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 260/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR20-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: FORT INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, com sede na Rua Estados Unidos, nº 379, Santa Rita, Cidade de Eunápolis, Estado Bahia,
CEP Nº. 45.830-344, inscrita no CNPJ sob o nº 48.020.276/0001-68.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do prazo do Contrato nº
260/2023.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula Quarta do CONTRATO Nº 260/2023 - CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE
EMPRESARIAL ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS,
passa a ter a seguinte redação:

PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL:  Este instrumento  vigorará no período de 11 (onze)  de
outubro de 2024 à 12 (doze) de outubro de 2025, no Termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 04/10/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.297 | Ano 12
21 de outubro de 2024

Página 7

Certificação Digital: HQKOUUDK-IWTJTRFW-2XM8OR0Y-PHUYGTXY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 261/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR20-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede
na Rua 5, nº  129, QUADRA: R-7; LOTE: 07,  Setor Oeste, Cidade de Goiânia, Estado Goiás, CEP Nº.
45.830-344, inscrita no CNPJ sob o nº 37.227.550/0001-58.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do prazo do Contrato nº
261/2023.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula Quarta do CONTRATO Nº 261/2023 - CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE
EMPRESARIAL ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS,
passa a ter a seguinte redação:

PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL:  Este instrumento  vigorará no período de 11 (onze)  de
outubro de 2024 à 12 (doze) de outubro de 2025, no Termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 04/10/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.297 | Ano 12
21 de outubro de 2024

Página 8

Certificação Digital: HQKOUUDK-IWTJTRFW-2XM8OR0Y-PHUYGTXY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 274/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº CP 09/2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: SOLUR SOLUCOES DE LIMPEZA URBANA LTDA.,  pessoa jurídica de direito privado,
com sede na Avenida Kaikan, nº. 311 - A, Bairro Jardim Caraipe, Cidade de Teixeira de Freitas - Estado
Bahia, CEP: Nº 45.990-782, inscrita no CNPJ sob o nº 16.813.881/0001-08.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do prazo do Contrato nº
274/2023.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula  Quinta  do  CONTRATO Nº  274/2023  -  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DO
POUSO ALEGRE, LOCALIZADA NA COMUNIDADE DE POUSO ALEGRE, INTERIOR DO MUNICÍPIO DE
ALCOBAÇA/BA, passa a ter a seguinte redação:

PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL: Este instrumento vigorará no período de 27 (vinte e sete)
de outubro de 2024 à 25 (vinte e cinco) de janeiro de 2025, no Termo do inciso II,  Art.  57, da Lei nº.
8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 09/10/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.297 | Ano 12
21 de outubro de 2024

Página 9

Certificação Digital: HQKOUUDK-IWTJTRFW-2XM8OR0Y-PHUYGTXY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 275/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº CP 010/2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: SOLUR SOLUCOES DE LIMPEZA URBANA LTDA.,  pessoa jurídica de direito privado,
com sede na Avenida Kaikan, nº. 311 - A, Bairro Jardim Caraipe, Cidade de Teixeira de Freitas - Estado
Bahia, CEP: Nº 45.990-782, inscrita no CNPJ sob o nº 16.813.881/0001-08.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do prazo do Contrato nº
275/2023.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula  Quinta  do  CONTRATO Nº  275/2023  -  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO MURO,
CAPELA E ILUMINAÇÃO DO CEMITÉRIO DO DISTRITO DE SÃO JOSÉ, INTERIOR DO MUNICÍPIO DE
ALCOBAÇA/BA, passa a ter a seguinte redação:

PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL 
Este instrumento vigorará no período de 27 (vinte e sete) de outubro de 2024 à 25 (vinte e cinco) de janeiro
de 2025, no Termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 08/10/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.297 | Ano 12
21 de outubro de 2024

Página 10

Certificação Digital: HQKOUUDK-IWTJTRFW-2XM8OR0Y-PHUYGTXY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 276/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº CP 11/2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: SAIAN SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede
na Rua Jânio Quadros, nº. 277, Centro, Cidade de Teixeira de Freitas, Estado Bahia, CEP: Nº 45.985-186,
inscrita no CNPJ sob o nº 17.848.017/0001-04.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do prazo do Contrato nº
276/2023.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula  Quinta  do  CONTRATO Nº  276/2023  -  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  NA  CONSTRUÇÃO  DO  MERCADO  DO  PEIXE,  NA  SEDE  DESTE  MUNICÍPIO,
CONFORME CONVÊNIO CAR/AJU Nº 0778/2021, TERMO DE CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL-CAR, EMPRESA PÚBLICA VINCULADA À
SECRETARIA RURAL -SDR E  A PREFEITURA MUNICIPAL DE  ALCOBAÇA,  passa  a  ter  a  seguinte
redação:

PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL: Este instrumento vigorará no período de 27 (vinte e sete)
de outubro de 2024 à 28 (vinte e oito) de outubro de 2025, no Termo do inciso II,  Art.  57, da Lei nº.
8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 10/10/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.297 | Ano 12
21 de outubro de 2024

Página 11

Certificação Digital: HQKOUUDK-IWTJTRFW-2XM8OR0Y-PHUYGTXY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 2º AO CONTRATO Nº. 066/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP 013/2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: PENINGA EMPREENDIMENTO LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Avenida  Sete  de  Setembro,  nº.  708  -  Loja  B,  Centro,  Cidade  de  Alcobaça,  Estado  Bahia,  CEP:  Nº
45.910.000, inscrita no CNPJ sob o nº 10.650.534/0001-17.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do Prazo do Contrato nº
066/2023 e do seu Primeiro Termo.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula  Quinta  do  CONTRATO Nº  066/2023  -  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DO
POUSO ALEGRE, LOCALIZADA NA COMUNIDADE DE POUSO ALEGRE, INTERIOR DO MUNICÍPIO DE
ALCOBAÇA/BA, e Cláusula Segunda do 1º Termo Aditivo, passam a ter a seguinte redação:

PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL: Este instrumento vigorará no período de 27 (vinte e sete)
de outubro de 2024 à 22 (vinte e dois) de agosto de 2025, no Termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 10/10/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.297 | Ano 12
21 de outubro de 2024

Página 12

Certificação Digital: HQKOUUDK-IWTJTRFW-2XM8OR0Y-PHUYGTXY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 2º AO CONTRATO Nº. 069/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR26-2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: P DE C J PEREIRA ARTIGOS ODONTOLOGICOS, pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Avenida Presidente Getúlio  Vargas,  4245,  Bairro  Vila  Vargas,  Teixeira  de Freitas/BA,  CEP Nº.
45.993-000, inscrita no CNPJ sob o nº 32.024.657/0001-85.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do prazo do Contrato nº
069/2023 e do seu Primeiro Termo Aditivo.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula Quarta do CONTRATO Nº 069/2023 - CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE
EMPRESARIAL  ESPECIALIZADA  PARA  MATERIAL  INSTRUMENTAL  ODONTOLÓGICO  PARA
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E NO
CEO  (CENTRO  ESPECIALIZADO  ODONTOLÓGICO),  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA
SECRETARIA DESTE MUNICÍPIO, e Cláusula Segunda do seu Primeiro Termo, passa a ter a seguinte
redação:

PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL:  Este  instrumento vigorará  no período  de 20 (vinte)  de
outubro de 2024 à 08 (oito) de agosto de 2025, no Termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 08/10/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.297 | Ano 12
21 de outubro de 2024

Página 13

Certificação Digital: HQKOUUDK-IWTJTRFW-2XM8OR0Y-PHUYGTXY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 2º AO CONTRATO Nº. 092/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP 19-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: DANIEL MOREIRA ALVES NETO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Avenida Sete de Setembro, nº. 2169, Bairro Palmeiras, Alcobaça/BA, CEP Nº. 45.910-000, inscrita no CNPJ
sob o nº 23.372.597/0001-09.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do Contrato nº 092/2023, por
igual período.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula  Quarta  do  Contrato  nº.  092/2023  de  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO  PREVENTIVA E  CORRETIVA (COM  FORNECIMENTO DE  PEÇAS)  NOS  VEÍCULOS
LEVES E MÉDIOS, PERTENCENTES A FROTA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AÇÃO SOCIAL,
SAÚDE E MEIO AMBIENTE e Cláusula Terceiro do seu Primeiro Termo, passa a ter a seguinte redação:

PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL:  Este instrumento vigorará no período de 04 (quatro) de
outubro de 2024 à 07 (sete) de julho de 2025, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DO VALOR: As partes ajustam que não haverá alteração do valor contratual, restabelecendo o
valor inicialmente e os 25% (vinte e cinco) por cento do 1º Termo Aditivo pactuado no Contrato nº
092/2024, qual seja o valor de R$ 454.272,28 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil e duzentos
e setenta e dois reais e vinte e oito centavos), referente ao período de prestação dos serviços.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 01/10/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.297 | Ano 12
21 de outubro de 2024

Página 14

Certificação Digital: HQKOUUDK-IWTJTRFW-2XM8OR0Y-PHUYGTXY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 2º AO CONTRATO Nº. 192/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR13-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: A R RIBEIRO, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Bijonga, nº 50, Centro,
Cidade de Alcobaça/BA, CEP Nº. 45.910-000, inscrita no CNPJ sob o nº 11.115.494/0001-76.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do prazo do contrato nº
192/2023 e do seu Primeiro Termo Aditivo.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula Quarta do CONTRATO Nº 192/2023 - CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE
EMPRESARIAL ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS e
Cláusula Segunda do seu Primeiro Termo, passa a ter a seguinte redação:

PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL: Este instrumento vigorará no período de 19 (dezenove) de
outubro de 2024 à 13 (treze) de outubro de 2025, no Termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 04/10/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.297 | Ano 12
21 de outubro de 2024

Página 15

Certificação Digital: HQKOUUDK-IWTJTRFW-2XM8OR0Y-PHUYGTXY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 3º AO CONTRATO Nº. 191/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR13-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: MAGAZINE MIL PAPEIS LTDA, pessoa  jurídica  de direito  privado,  com sede na Rua
Mangueira, nº 355, Santo Amaro, Cidade de Conceição da Barra/ES, CEP Nº. 29.960-000, inscrita no CNPJ
sob o nº 21.029.230/0001-53.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do prazo do contrato nº
191/2023 e seus termos aditivos, por igual período.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula Quarta do CONTRATO Nº 192/2023 - CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE
EMPRESARIAL ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS e
Cláusula Segunda do seu Primeiro Termo, passa a ter a seguinte redação:

PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL: Este instrumento vigorará no período de 19 (dezenove) de
outubro de 2024 à 13 (treze) de março de 2025, no Termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 08/10/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.297 | Ano 12
21 de outubro de 2024

Página 16

Certificação Digital: HQKOUUDK-IWTJTRFW-2XM8OR0Y-PHUYGTXY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 3º AO CONTRATO Nº. 328/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 037/2021.

LOCATÁRIOS: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA/ BA

LOCADOR: EDEZIO SOUZA DOS SANTOS, pessoa física, inscrito no CPF nº 029.091.625-91, residente
na Rua desembargador Melo Rocha, nº 164, Bairro Centro, Alcobaça/BA.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato 328/2021, e seus
Termos Aditivos por igual período.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula Segunda do Contrato n° 328/2021 de LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL,
LOCALIZADO  NA  AVENIDA  JACKSON  LACERDA  SANTOS,  S/N,  BAIRRO  PRAIA  DO  FAROL,
ALCOBAÇA-BA,  CEP  Nº.  45.910-000,  DESTINADO  PARA  FUNCIONAMENTO  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, e Cláusula Segunda dos seus Termos Aditivos, passa a ter a
seguinte redação:

PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL:  Este  instrumento vigorará  no período  de 20 (vinte)  de
outubro de 2024 à 20 (vinte) de outubro de 2025, no Termo do Inciso II, Art. 57, da Lei nº 8.666/93.

DO VALOR: As partes ajustam que não haverá alteração do valor contratual, salvo nos casos previstos em
Lei, restabelecendo o valor inicialmente pactuado no Contrato nº 328/2021, qual seja o valor Mensal do
aluguel de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais), perfazendo um Valor Total de R$ 39.600,00 (trinta e
nove mil e seiscentos reais), referente o período da locação.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 16/10/2024. 

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.297 | Ano 12
21 de outubro de 2024

Página 17

Certificação Digital: HQKOUUDK-IWTJTRFW-2XM8OR0Y-PHUYGTXY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 6º AO CONTRATO Nº. 115/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 025/2021.

LOCATÁRIOS: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA/ BA

LOCADORA: MARIA JUDITH MONTI ROCHA, pessoa física, portadora do RG nº 0302411380, SSP/BA e
do CPF nº 779.098.015-72, residente na Rua Nove, nº 79 B, Palmeiras, Alcobaça-BA, CEP Nº. 45.910-000.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato 115/2021 e seus
Termos Aditivos, por igual período.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula  Quarta  do  Contrato  nº.  115/2021  de  LOCAÇÃO DE 01  (UM)  IMÓVEL,
LOCALIZADO NA RUA SUCUPIRA, Nº. 700, BAIRRO PARAISO VERDE PARA O FUNCIONAMENTO DO
PONTO DE APOIO DO ESF 02 (ESTRATÉGICA SAÚDE DA FAMÍLIA)  e  Cláusula  Segunda dos seus
Termos anteriores, passa a ter a seguinte redação:

PRORROGAÇÃO  DO  PRAZO  CONTRATUAL:  Este  instrumento  vigorará  no  período  de  01  (um)  de
novembro de 2024 à 26 (vinte e seis) de maio de 2025, no Termo do Inciso II, Art. 57, da Lei nº 8.666/93.

DO VALOR: As partes ajustam que não haverá alteração do valor contratual, salvo nos casos previstos em
Lei, restabelecendo o valor inicialmente pactuado no Contrato nº 115/2021, qual seja o valor Mensal do
aluguel de R$ 1.660,65 (mil e seiscentos e sessenta reais e sessenta e cinco centavos), perfazendo um
Valor Total de R$ 11.624,55 (onze mil e seiscentos e vinte e quatro reais e cinquenta e cinco centavos),
referente o período da locação.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 03/10/2024. 

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.297 | Ano 12
21 de outubro de 2024

Página 18

Certificação Digital: HQKOUUDK-IWTJTRFW-2XM8OR0Y-PHUYGTXY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 8º AO CONTRATO Nº. 041/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 014/2021.

LOCATÁRIOS: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA/ BA

LOCADOR: JUNIOR DOS SANTOS SILVA, pessoa física, portador do RG nº 1289789452 SSP/BA e do
CPF nº 042.570.995-77, residente na Rua BM, Nº. 10, Centro, São José de Alcobaça, Alcobaça/BA, CEP
Nº. 45.910-000.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato 041/2021, e seus
Termos Aditivos por igual período.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula Segunda do Contrato n° 041/2021 de LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL,
LOCALIZADO NA ZONA RURAL, NO POVOADO DE SÃO BERNARDO PARA FUNCIONAMENTO DA
EXTENSÃO/PONTO  DE  APOIO  DO  ESF  04  (ESTRATÉGICA  DE  SAÚDE  DA  FAMÍLIA)  e  Cláusula
Segunda dos seus Termos Aditivos, passa a ter a seguinte redação:

PRORROGAÇÃO  DO PRAZO CONTRATUAL:  Este  instrumento  vigorará  no  período  de  10  (dez)  de
outubro de 2024 à 12 (doze) de abril de 2025, no Termo do Inciso II, Art. 57, da Lei nº 8.666/93.

DO VALOR: As partes ajustam que não haverá alteração do valor contratual, salvo nos casos previstos em
Lei, restabelecendo o valor inicialmente pactuado no Contrato nº 041/2021, qual seja o valor Mensal do
aluguel de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), perfazendo um Valor Total de R$ 4.500,00 (quatro mil
e quinhentos reais), referente o período da locação.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 01/10/2024. 

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.297 | Ano 12
21 de outubro de 2024

Página 19

Certificação Digital: HQKOUUDK-IWTJTRFW-2XM8OR0Y-PHUYGTXY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 14º AO CONTRATO Nº. 006/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SRP N° PP22-2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: PENINGA PROVEDORES & SERVIÇOS LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Rua Mauá, nº 49, centro, Cidade de Teixeira de Freitas, Estado Bahia, CEP: Nº45.985-236, inscrita
no CNPJ sob o nº 19.788.894/0001-54.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do contrato nº 006/2022 e
seus termos aditivos, por igual período.

DA  ALTERAÇÃO: A Cláusula  Quarta  do  Contrato  nº.  006/2022  de  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROVEDOR DE ACESSO À INTERNET e Cláusula
Segunda dos seus Termos Anteriores, passa a ter a seguinte redação:

PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL:  Este instrumento vigorará no período de 18 (dezoito) de
outubro de 2024 à 18 (dezoito) de dezembro de 2024, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DO VALOR:  As partes  ajustam que não haverá  alteração do valor  contratual,  restabelecendo o valor
inicialmente  pactuado  no  Contrato  nº  006/2022,  qual  seja  o  valor  o  valor  mensal  de  R$  19.020,00
(dezenove mil e vinte reais) e pelo período total o valor de R$ 38.040,00 (trinta e oito mil e quarenta reais).

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 08/10/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.297 | Ano 12
21 de outubro de 2024

Página 20

Certificação Digital: HQKOUUDK-IWTJTRFW-2XM8OR0Y-PHUYGTXY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE ADITIVO


		2024-10-21T15:59:58-0300




